الناس عیال علی ابی حنیفۃ رحمۃ اللہ علیہ فی الفقہ (۱)

لوگ فقہ میں امام ابوحنیفہؒ کے محتاج ہیں۔

امام ابوحنیفہؒ کے مختصر حالات زندگی

امام ابوحنیفہؒ اور ان کے منہج استدلال پر نقد و تبصرہ سے پہلے مناسب ہو گا کہ آپ کے حالات زندگی پر ایک نظر ڈال لی جائے۔

امام ابوحنیفہؒ حضرت ثابت کے ہاں ۸۰ھ/۶۹۹ء میں بمقام کوفہ پیدا ہوئے، آپ کے دادا حضرت نعمان نے حضرت علیؑ کے عہد خلافت میں اسلام قبول کیا اور اپنے خاندان میں اچھی روایت کی تاسیس کی، آپ کے پوتے حضرت اسماعیلؒ کا بیان ہے کہ:

"خدا کی قسم ہم ہر برق (غلامی) کبھی طاری نہیں ہوئی۔

یہ چاروں کتب مطبوعہ صورت میں موجود ہیں مگر حقیقت میں خود امام ابوحنیفہؒ کی واحد مستند تحریر جو ہم تک پہنچی ہے وہ ان کا وہ خط ہے جو انہوں نے عثمان البستی کو لکھا تھا اور جس میں آپ نے مہذبانہ طریقے پر اپنے نظریات کی مدافعت کی ہے۔ (یہ خط العلم والمتعلم اور الفقه الاکبر کے ہمراہ قاہرہ سے (۱۳۲۷ھ/۱۹۰۹ء) میں شائع ہو چکا ہے)

اس کے علاوہ امام صاحبؒ کی طرف وصیۃ ابی حنیفہ بھی منسوب ہے۔ مگر وہ امام صاحبؒ کی اپنی تصنیف نہیں ہے اور اس کا استاد بھی محل نظر ہے۔ اسی طرح آنحضرت ﷺ کی شان میں ایک قصیدہ النعمانیہ جو ۱۳۲۸ھ میں استنبول سے شائع ہوا، بھی آپ کی جانب منسوب کیا جاتا ہے (۱۷)۔

امام ابوحنیفہؒ کا مسیح استدلال

ترتیب دے رہے تھے اس زمانے میں احادیث کا رتبہ نہایت مستحکم تھا اور یہ کس طرح ممکن ہے کہ کسی ایسے مسلک کو اتنے تابعین اور تبع تابعین کی موجودگی میں اتنی جلدی قبول عام حاصل ہو جائے۔ جبکہ اس میں احادیث کی رعایت نہ رکھی گئی ہو یہ غلط فہمی ابن خلدون کی ایک تحریر سے پھیلتی ہے (۵۱) حالانکہ خود ابن خلدون (۷۳۲ھ/۱۳۳۲-۸۰۸ھ/۱۴۰۶ء) امام صاحبؒ سے پانچ صدیاں بعد ہوا ہے اور پھر اس کی معلومات بھی اتنی تسلی بخش نہیں ہیں کہ ان پر اعتماد کیا جاسکے، خود تاریخ کے بہت سے حفاظت میں اس کا بیان محل نظر ہے چہ جائیکہ علم حدیث کے باب میں اس کی بدلتہ سنجی کو قبول کیا جاسکے۔ الذہبی (م ۷۳۸ھ/۱۳۳۸ء) جو اپنے علم حدیث اور زمانہ دونوں کے اعتبار سے ابن خلدون سے مقدم ہیں۔ امام صاحبؒ کا ذکر حفاظ حدیث میں کرتے ہیں (۵۲) پھر آپ کے شاگردوں نے آپ کی نقل کردہ روایات کو جمع کر کے جامع مسانید ابی حنیفہ کے نام سے، الگ مرتب بھی کر دیا ہے، علاوہ ازیں آپ کے شاگرد امام محمدؒ ہیں، جو امام شافعیؒ کے استاد بھی ہیں اور امام شافعی امام احمد بن حنبلؒ کے استاد و مرئی تھے، اس طرح بالواسطہ طور پر امام صاحبؒ ان دونوں مولدہ بالا ائمہ کے استاد ٹھہرتے ہیں۔

- ۵۱- مقدمہ ابن خلدون،
- ۵۲- الذہبی، تذکرۃ الحفاظ، ۱۵۸: بعید
- ۵۳- علی حسب اللہ: اصول التشریح الاسلامی، ص: ۳۵-۳۶
- ۵۴- ایضاً نیز محمد ابوزہرہ: اصول فقہ، ص: ۱۰۵-۱۱۳ وغیرہ۔
- ۵۵- تاریخ بغداد، ص: ۱۱۳: ۳۳۰
- ۵۶- محمد ابوزہرہ: اصول الفقہ، ص: ۲۲۷
- ۵۷- دیکھئے شبلی نعمانی، سیرۃ النعمان، ۱۲۹ تا ۱۳۱ (مطبوعہ رنگین پریس
دہلی ۱۹۲۲ء/۱۳۴۱ھ)
- ۵۸- البقرہ: ۱۸۵
- ۵۹- السرخسی: المبسوط، ج: ۱۰، ص: ۱۳۵
- ۶۰- المحمصانی: فلسفہ شریعت اسلام، مطبوعہ ترقی ادب، لاہور جون ۱۹۷۱ء (اردو
ترجمہ) ص: ۲۰۶ تا ۲۱۱